

Số:115/KH-UBND

Quận 8., ngày 12 tháng 6 năm 2012

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ Thông báo số 24/TB-TW ngày 05 tháng 5 năm 2011 của Bộ Chính trị; Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ, Ngành Trung ương về giải quyết chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc;

Căn cứ kế hoạch số 2506/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ, Ngành Trung ương về giải quyết chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc;

Thực hiện Công văn số 437-CV/QU ngày 14/5/2012 của Quận ủy Quận 8 về việc lãnh đạo thực hiện Thông báo kết luận số 24-TB/TW của Bộ Chính trị; Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ

Để công tác triển khai thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ được chặt chẽ, đúng đối tượng, bảo đảm công bằng, công khai không để xảy ra tiêu cực, Ủy ban nhân dân Quận 8 ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. Mục đích - Yêu cầu:

- Nhằm phổ biến, triển khai thực hiện chủ trương của Bộ Chính trị, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chính sách đối với người có công trong tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc trên địa bàn Quận 8. Bảo đảm đúng chính sách đến đúng đối tượng tạo được ý nghĩa chính trị - xã hội sâu sắc, góp phần giải quyết tốt an sinh xã hội và thực hiện thắng lợi chủ trương của Đảng và Nhà nước.

- Trong tổ chức triển khai phải đạt được yêu cầu sâu, rộng; nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền trong giải quyết chính sách đảm bảo đúng quy trình, chính xác, đúng đối tượng, xét duyệt nhanh chóng không gây phiền hà cho đối tượng.

#### II. Nội dung thực hiện:

1. Triển khai quán triệt nội dung Thông báo kết luận số 24-TB/TW ngày 05 tháng 5 năm 2011 của Bộ Chính trị; Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày

09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn của Bộ, Ngành Trung ương và văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, làm cho các tổ chức chính trị xã hội, các ngành, các cấp nhận thức được ý nghĩa chính trị sâu sắc, nêu cao tinh thần trách nhiệm, quan tâm chăm lo tốt chế độ chính sách cho các đối tượng có công trong tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975, góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương của Đảng và Nhà nước trên địa bàn quận.

2. Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ cấp quận (thông nhất tên gọi là Ban Chỉ đạo 24). Kiện toàn Hội đồng Chính sách 16 phường tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp làm tốt công tác triển khai, tổ chức giải quyết chính sách cho các đối tượng kịp thời, đúng quy định.

3. Làm tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng cho các cán bộ tham gia giải quyết chính sách, nhất là cấp cơ sở; bảo đảm tổ chức thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình, không sai sót về chế độ, không để sót đối tượng.

4. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân làm cho nhân dân và đối tượng nhận thức đúng đắn về chủ trương, hiểu hết ý nghĩa, nắm chắc tiêu chuẩn chế độ, thực hiện đúng quy trình thủ tục xét duyệt, tạo điều kiện thuận lợi để công tác giải quyết chính sách đạt được mục đích yêu cầu đề ra.

5. Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát và xử lý những vướng mắc phát sinh, sơ tổng kết rút kinh nghiệm, khen thưởng kịp thời. Tổng hợp đầy đủ những thông tin phản ánh chính đáng, đề nghị cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung hoàn thiện hệ thống chính sách đối với người có công.

## **II. Phân công trách nhiệm.**

### **1. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Nguyễn Thị Ngọc Bích.**

Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Quận ủy và Ủy ban nhân dân quận về kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn quận. Là Trưởng Ban Chỉ đạo 24, điều hành chung mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo; chủ trì kiểm tra, sơ, tổng kết rút kinh nghiệm các đợt kiểm tra và hoạt động của Ban Chỉ đạo; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ với Ban Thường vụ Quận ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận.

### **2. Ban Chỉ huy Quân sự Quận 8:**

- Phối hợp Phòng Lao động Thương binh – Xã hội quận, Công an quận tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân quận tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ; chịu trách nhiệm cử cán bộ tham dự hội nghị do thành phố tổ chức và chuẩn bị tài liệu, các văn bản có liên quan phục vụ hội nghị.

- Dự trù kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo; kinh phí phục vụ cho hội nghị tập huấn, triển khai Quyết định 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Chỉ đạo Ban Chính trị tiếp nhận, kiểm tra, xét duyệt hồ sơ đề nghị Bộ Tư lệnh thành phố giải quyết hưởng chế độ, chính sách đối với các đối tượng thuộc thẩm quyền quân đội giải quyết, tổ chức việc chi trả chế độ cho đối tượng thuộc phạm vi đảm nhiệm và thanh quyết toán theo quy định; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận về kết quả thực hiện.

### **3. Phòng Lao động Thương binh - Xã hội Quận 8:**

- Phối hợp Ban Chỉ huy quân sự quận, Công an quận tham mưu, đề xuất tổ chức tập huấn, triển khai thực hiện Quyết định 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ Lao động Thương binh và Xã hội phường; tiếp nhận, kiểm tra, xét duyệt hồ sơ đối tượng do Ủy ban nhân dân phường báo cáo đề nghị; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận về kết quả đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố ra quyết định giải quyết hưởng chế độ, chính sách đối với các đối tượng thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân thành phố; chỉ đạo, theo dõi việc chi trả chế độ cho đối tượng thuộc phạm vi đảm nhiệm và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tổ chức thực hiện chế độ bảo hiểm y tế, chế độ mai táng phí cho tất cả các đối tượng theo quy định của Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

### **4. Công an Quận 8:**

- Phối hợp Phòng Lao động Thương binh – Xã hội quận, Ban Chỉ huy Quân sự quận tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân quận tổ chức hội nghị tập huấn, triển khai thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ cho Công an 16 phường; chỉ đạo cơ quan tiếp nhận, kiểm tra, xét duyệt hồ sơ đối tượng do Công an các phường báo cáo đề nghị; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận về kết quả đề nghị chế độ, chính sách đối với các đối tượng thuộc ngành Công an giải quyết; kiểm tra việc chi trả chế độ cho đối tượng thuộc phạm vi đảm nhiệm và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **5. Hội Cựu chiến binh Quận 8:**

- Phối hợp các cơ quan chức năng, tích cực tuyên truyền, phổ biến trong hệ thống hội, Câu Lạc bộ Cựu quân nhân và nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với các đối tượng được hưởng chế độ, chính sách theo quy định của Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh 16 phường cử thành phần tham gia Hội đồng Chính sách cấp phường phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể địa phương rà soát đối tượng, tham gia xét duyệt các đối tượng được hưởng chế độ, chính sách thuộc phạm vi đảm nhiệm theo quy định hướng dẫn của Bộ, Ngành Trung ương về thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

### **6. Hội Cựu Thanh niên xung phong Quận 8:**

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, tích cực tuyên truyền phổ biến trong nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với các đối tượng được hưởng chế độ, chính sách theo quy định của Quyết định 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai cho Chi hội cựu Thanh niên xung phong cấp phường phối hợp với địa phương giải quyết chính sách cho đối tượng được hưởng chế độ, chính sách thuộc phạm vi đảm nhiệm theo quy định hướng dẫn của Bộ, Ngành Trung ương về thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

**7. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8:** Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự quận, Công an quận, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận thông nhất nội dung tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đối với các đối tượng nêu trên, giúp nhân dân và các đối tượng trên địa bàn quận hiểu được ý nghĩa, nắm chắc quy trình xét duyệt và chế độ chi trả cho từng đối tượng theo quy định hướng dẫn của Bộ, Ngành Trung ương về thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

**8. Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 8:**

- Bảo đảm kinh phí thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính, quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và thẩm định quyết toán theo quy định hiện hành.

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra định kỳ, đột xuất việc sử dụng kinh phí thực hiện việc chi trả chế độ, chính sách đối với đối tượng theo quy định của pháp luật.

**9. Bảo hiểm xã hội Quận 8:** Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận thực hiện và giải quyết chế độ bảo hiểm y tế và mai táng phí cho đối tượng được hưởng theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội hiện hành.

**10. Ban Tổ chức Quận ủy Quận 8 và Phòng Nội vụ Quận 8:** Cử đại diện tham gia Ban Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể rà soát, xác nhận hồ sơ cho các đối tượng đang công tác trong cơ quan dân chính đảng theo thẩm quyền.

**11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Quận 8:** Xây dựng chương trình tuyên truyền, phổ biến trong hệ thống Mặt trận và cộng đồng dân cư để hiểu rõ chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đối với các đối tượng. Tham gia có hiệu quả trong việc phát hiện, xét duyệt đúng đối tượng và chế độ chính sách quy định tại Quyết định 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

**12. Ủy ban nhân dân 16 phường:**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện của cấp mình, kiện toàn Hội đồng Chính sách cấp phường có đủ năng lực, trách nhiệm để trực tiếp giúp Ủy ban nhân dân cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác xét duyệt hồ sơ đối tượng theo quy định.

- Hướng dẫn cho Bí thư Chi bộ khu phố, Trưởng Ban Điều hành khu phố về biện pháp và quy trình xét duyệt chế độ chính sách ở cơ sở. Căn cứ vào số lượng và danh sách đối tượng đã kê khai, khảo sát năm 2010, chỉ đạo Hội đồng Chính sách hướng dẫn đối tượng đến lập hồ sơ, tiếp nhận, thẩm định, xét duyệt, phân loại, tổng hợp, báo cáo đúng quy định.

Quá trình chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2012/TTLT-BQP-BLĐTBXH-BTC ngày 05 tháng 01 năm 2012 của

Bộ Quốc phòng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính và hướng dẫn của cơ quan chức năng cấp trên.

### **III. Thời gian thực hiện:**

1. Tham dự Hội nghị tập huấn, triển khai thực hiện Quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ do thành phố tổ chức trong tháng 6/2012; lập kế hoạch triển khai thực hiện cấp quận, phường xong trước ngày 30 tháng 6 năm 2012.

2. Tiếp nhận hồ sơ, tổ chức xét duyệt và chi trả chế độ:

+ Cấp phường: Tiếp nhận hồ sơ từ ngày 01 tháng 7 năm 2012.

+ Cấp quận: Tiếp nhận hồ sơ từ ngày 01 tháng 8 năm 2012.

+ Cấp thành phố: Tiếp nhận từ ngày 15 tháng 8 năm 2012.

3. Về công tác sơ kết 6 tháng triển khai thực hiện Quyết định 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ:

+ Cấp phường: Trung tuần tháng 12/2012.

+ Cấp quận: Cuối tháng 01/2013.

4. Sơ kết, tổng kết triển khai thực hiện Quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ: Căn cứ hướng dẫn của cơ quan cấp trên, sau mỗi giai đoạn xét duyệt (theo từng nhóm đối tượng) tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm và bổ sung kế hoạch, biện pháp thực hiện giai đoạn tiếp theo.

5. Chế độ báo cáo:

- Ủy ban nhân dân 16 phường hàng tháng tổng hợp kết quả thực hiện và phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong xét duyệt hồ sơ báo cáo về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 24 - Quận 8 (Ban Chỉ huy Quân sự quận); thời gian từ ngày 01 đến ngày 05 của tháng.

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 24 - quận hàng quý tổng hợp kết quả thực hiện và phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong xét duyệt hồ sơ báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo 24 - Thành phố; thời gian từ ngày 01 đến ngày 10 tháng cuối quý.

Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện phát sinh vấn đề khó khăn vướng mắc, kịp thời phản ánh về Thường trực Ban Chỉ đạo 24 - quận xem xét giải quyết /.

**Nơi nhận:**

- UBND TP;
- Bộ Tư lệnh TP;
- TT: QU-UBND-MTTQ Q8;
- Các đoàn thể Q8;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- UBND 16 phường;
- VP (C, PVP + Hiệp)
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Chung**

